31. At Caesar, etsi nondum eorum consilia cognoverat, tamen et ex eventu navium suarum et ex eo, quod obsides dare intermiserant, fore id, quod accidit, suspicabatur. Itaque ad omnes casus subsidia comparabat. Nam et frumentum ex agris cotidie in castra conferebat et quae gravissime afflictae erant naves, earum materia atque aere ad reliquas reficiendas utebatur et quae ad eas res erant usui ex continenti comportari iubebat. Itaque, cum summo studio a militibus administraretur, duodecim navibus amissis, reliquis ut navigari commode posset, effecit.

32. Dum ea geruntur, legione ex consuetudine una frumentatum missa, quae appellabatur septima, neque ulla ad id tempus belli suspicione interposita, cum pars hominum in agris remaneret, pars etiam in castra ventitaret, ii, qui pro portis castrorum in statione erant, Caesari nuntiaverunt pulverem maiorem, quam consue-

guitate; geringe Ausdehnung, oder ex — exiguit. übers. durch einen Satz. — hoc erant etiam angustiora: hoc wie 1, 2 in hoc facilius; etiam zur Steigerung des Comparativs „noch“. — factu: Beispiel für d. Gebrauch des Supin. auf u. Vergl. 2, 33 zu arduus — ascensus. Zur Uebersetzung von factu und dem folgenden inferendi siehe 1, 2 zu inductus. — aut reditu interclusis: aut, oder doch wenigstens. — rursus: im Gegensatz zu pace confirmata c. 28. — suos: zur Sache siehe c. 27 suos remigrare in agros iusserunt. — deducere: an den Ort, der zum Krieg geeignet schien, und an welchem sie denselben beginnen wollten.

Cap. 31. eventu: Schicksal, Geschick. — navium suarum übers. nach 1, 2 zu regni cupiditate b. — fore — accidit übers. entweder mit „ganz richtig“ oder wörtlich; dazu vergl. 3, 10 zu erant im Anfang. — ad omnes: ad bezeichnet den Zweck. — subsidia: Hilfsmittel. — quae naves, earum: Beispiel zu welchem lateinischen

Sprachgebrauch? — ad eas res: man erwartete den Singul., weil nur von Einem Zweck die Rede ist. In dem Plural aber sind die Dinge alle inbegriffen, die zur vollständigen Ausbesserung gehören, wie z. B. die armamenta. — ex continenti d. i. Gallien. — reliquis ut: zur Stellung von reliquis vergl. 1, 6 zu vix qua.

Cap. 32. Dum ea geruntur umschreibt ein Adv. od. übers. nach 1, 25 zu diu cum — pugnatum. — ex consuetudine verbinde dem Sinne nach eng mit una; denn Cäsar schickte gewöhnlich nur Eine Legion auf Proviantierung aus. — ad id tempus: s. 1, 44 S. 42 b. — belli: siehe 1, 2 zu regni a. — interposita: unterdessen (zwischen der [vorgebliehen] Unterwerfung und dem jetzigen Tage) entstanden war oder sich gezeigt hatte. — ventitaret: siehe 3, 12 zu afflictaerentur. Uebrigens ist cum — ventitaret Grund zu dem neque ulla — interposita. — ii, qui — in statione erant: die Wachtposten. — maiorem, quam — ferret um-